6. Así, pues, la visión de la inteligencia natural, en cuanto se dirige a las cosas, es su verdad. Y el alma quiere describir todo el mundo en sí misma. El mundo se considera de tres maneras: en cuanto a la esencia, a la figura y a la naturaleza. Y este rayo dirige para considerar las diferencias ocultas de las quiddidades, para las proporciones manifiestas de las figuras, para las propiedades, en parte oculi-

utroque permixtas. Naturalis permixta est consideratio, quia modo de causis, quae sunt occultae, ut quare ignis calidus, quare haec herba calida, quia hoc habent a specie sua, quae occulta est; modo de qualitate, item de quantitate et influenza corporum, quae aliquando patent, aliquando latent.

7. Secundum quidditatum differentias occultas fit divisio sex modis ad praesens; in substantiam et accidens, in universale et particulare, in potentiam et actum, in unum et multa, in simplex et compositum, in causam et in causatum. Haec sunt sex lumina, quae disponunt animam ad sciendum et bene sentiendum.

8. Divisio substantiae et accidentis patet¹⁰; sed quaedam sunt, quae reducuntur ad ista, et in his est maximus error. Dicit ille; creatio non est. Quare? Quia impossibile est, accidens praecedere substantiam; creatio autem accidens est; ergo etc. Dico, quod creatio, quae est passio, accidens non est, quia relatio creaturae ad Creatorem non est accidentalis, sed essentialis. Similiter, potentia materiae non est accidens materiae, sed essentialis, quia "hoc ipso, quod est, ad alterum est"¹¹. Similiter differentiae ad genus reducuntur, ut merae privationes ad suos habitus.

9. Secunda divisio est in universale et particulare; et circa hoc est magnus error. Aliqui dicunt, quod universale nihil est nisi in anima; Plato posuit, quod esset solum in Deo; alii, quod solum in anima¹². Isti nimis abstrahunt.—

¹⁰ Cf. Aristoteles, IV *Metaphysicac*, text. 2, et VII, text. 1 ss. (III, c. 2, et VI, c. 1)

¹¹ Secundum Aristotelem, II *Physicorum*, text. 26 (c. 2) Cf. *Opera omnia*, I, p. 453, nota 6, B: hoc signum quod est etc.—De praecedente obiectione (creationis) vide S. Bonavent., II *Sent.*, d. 1, p. 1, a. 1, q. 1 ad 6.—De reductione differentiarum ad genus notandum quod differentiae secundum Porphyrium, *De praedicabilibus*, c. *De communitatibus et differentis generis et differentiae*, in genere non contineantur actu, sed potestate sive indeterminate, et quod genus prius sit differentis. De privatione et habita cf. Averroës, in III *De anima*, text. 25; *Opera omnia*, III, p. 802, nota 8